
 

1 

 
 
 
 

円山川流域委員会 現地調査検討会 
               

開催要領 

 
 

 日  時    ： 平成 24年８月９日（木） 

 現地視察    ： 11:25～16:35（円山川、出石川） 

         （全但バスにより移動、現地視察及び車中説明） 

  意見交換会   ： 16:35～17:40（バス車中） 

集合場所･時間： ・円山川防災センター 11:10 

（豊岡やその近辺にご在住の方、または、自家用車でお越

しの方、駐車場が必要な方） 

         ・JR江原駅東口   11:35 

（JRでお越しの方） 

（こうのとり３号 城崎温泉行 大阪 9:10 発、江原

11:32着） 

 
 
 

円山川流域委員会 現地調査検討会 

平成24年8月9日 

資料１ 



 

2 

現地視察ルート・行程表 

場 所 時 刻 備 考 

円山川防災センター出発 11:25 円山川防災センターに集合の委員乗車 

JR 江原駅出発 11:35 JR 江原駅集合の委員乗車 

１．赤崎・浅倉地区 11:45～12:05 築堤状況を現地で確認、稲葉川合流点付近

も（対岸から）併せて確認 

２．稲葉川合流点付近(車中) (12:10～12:15) 整備中の状況を確認、稲葉川 JR橋梁付近

(管理境界付近)の改修状況を確認 

３．鶴岡・日置地区(車中) (12:25～12:25) 整備計画改修箇所の説明 

４．鶴岡橋(車中） (12:35～12:40) 架替え中の状況を確認 

５．蓼川井堰(車中) (12:45～12:50) 魚道、取水施設改築の状況を確認 

６．八代排水機場 

（トイレ休憩） 

12:55～13:10 

(13:10～13:20) 

排水機場の整備状況を確認、二線堤整備の

説明 

７．中郷地区 13:30～13:40 堤防整備の状況を確認、遊水地整備の説明

８．鳥居橋付近(車中) (14:00～14:05) 鳥居橋の改築、決壊地点の改修、河道掘削、

防災拠点の整備状況を確認 

９．伊豆橋付近(車中) (14:10) 堤防整備、河道掘削の状況を確認 

10.新田井堰(車中) (14:15～14:20) 新田井堰の改築状況を確認 

11.加陽地区 14:25～14:35 湿地再生の整備状況を確認 

12.円山大橋付近(車中) (14:40) 河道掘削(湿地再生)の状況を確認 

13.立野大橋付近(車中) (14:45～14:55) 決壊地点の改修、河道掘削(湿地再生)、 

立野防災ステーションの整備状況を確認 

14.六方川(車中) (15:00～15:05) 内水対策(パラペット整備)の状況を確認 

15.豊岡排水機場(車中) (15:10) 排水機場の整備状況を確認 

16.六方排水機場 

（トイレ休憩） 

15:15～15:30 

(15:30～15:40) 

排水機場の整備状況を確認、併せて KTR

橋梁の架替え状況を確認 

17.KTR橋梁(車中) (15:45) KTR橋梁の架替え状況を確認 

18.宮島・一日市地区(車中) (15:50～15:55) 宮島・一日市地区の築堤状況を確認 

19.上山地区(車中) (16:00) 堤防整備状況を確認 

20.円山地区 (16:10～16:15) 堤防整備状況を確認 

21.戸島地区(車中) (16:20) 整備箇所の説明 

22桃島地区(車中) (16:25) 桃島地区内水対策の説明 

23.瀬戸・津居山地区(車中) (16:30～16:35) 整備計画改修箇所の説明 

瀬戸・津居山地区～JR豊岡駅

（JR利用の委員乗車） 

(16:35～17:15) 車中において意見交換・質疑応答 

(はまかぜ 6 号 豊岡 17:28 発 神戸

19::43 着 三ノ宮19:46 着) 

JR 豊岡駅～円山川防災セン

ター（解散） 

(17:15～17:40) 車中において意見交換・質疑応答 

太字は下車しての視察を表す。 

 



 

3 

 

★ 大阪、神戸方面から来られる委員へ 

        JR 時刻表 

 往路  

列車 発時刻 江原着時刻      適用 

こうのとり３号 

（城崎温泉行き） 

9:16（尼崎） 11:32 原則的にこの列車を利用

してください 

はまかぜ１号 

（浜坂行き） 

9:38（大阪） 

9:58（三ノ宮）

10:01（神戸）

 12:07 この列車を利用される委

員は予め庶務に連絡くだ

さい。江原駅までお迎えに

参ります。なお、視察は３．

鶴岡･日置地区以降になる

と思われます。 

 

 

 復路 

列車 発時刻 着時刻      適用 

はまかぜ６号 

（大阪行き） 

17:28（豊岡） 19:46（三ノ宮）

20:05（大阪） 

原則的にこの列車を利用

してください 

 

 

庶務連絡先 

   （株）東京建設コンサルタント   

       〒530-0042 大阪市北区天満橋１丁目８番６３号 トーケン大阪ビル 

    TEL．０６ー７６３６ー１１５２（代表） 

        ０６ー７６３６ー１１５６（夜間・休日） 

河川計画部 

担当 幸谷悦治････(E-mail)  koutani-e@tokencon.co.jp 

                   携帯電話 ０８０－１４７６－３５４７ 

 佐藤幸雄････          sato-y@tokencon.co.jp 

                  ０９０－９５４２－９９２６ 


